УИД 77RS0017-02-2025-013228-72

Дело № 1-854/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 26 августа 2025 г. 

Нагатинский районный суд адрес 

в составе председательствующего судьи Борисенковой Н.В. 

при секретаре Ярминой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Нагатинского межрайонного прокурора адрес ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Фомина А.Е.,

потерпевшего фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, паспортные данные, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, не имеющего регистрации по месту жительства, фактически проживающего по адресу: адрес, ранее судимого

01 августа 2022 года мировым судьей судебного участка № 235 адрес по ч. 1 ст. 158 УК РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере сумма, штраф не оплачен,

24 апреля 2024 года мирового судьи судебного участка № 361 адрес по ч. 1 ст. 173.2 УК РФ, назначено наказанию в виде штрафа в доход государства в размере сумма, штраф не оплачен,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 43 минут 03 июля 2025 года, находясь возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес, Шипиловская, д. 36, корпус 1, обнаружил платежный стикер (платежную карту) ПАО «Совкомбанк», привязанную к счету № 40817810350177041227, открытому и обслуживаемому на имя фио в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: адрес, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими ФИО3, после чего ФИО2, достоверно зная, что данный платежный стикер (платежная карта) ему не принадлежит, и предполагая, что на банковском счете вышеуказанного платежного стикера (платежной карты) имеются денежные средства, имея корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, присвоил себе вышеуказанный платежный стикер (платежную карту), намереваясь в последствии распорядиться денежными средствами, находящимися на банковском счёте, к которому привязана вышеуказанный платежный стикер (платежная карта) по своему усмотрению.

Далее ФИО2, осознавая, что незаконно владеет указанным платежным стикером (платежной картой) ПАО «Совкомбанк», и не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счёте вышеуказанного платежного стикера (платежной карты), убедившись, что его действия носят тайный характер, а также что данный платежный стикер (платежная карта) имеет бесконтактный способ оплаты, решил воспользоваться им, осуществив покупки в различных магазинах, и тем самым похитить денежные средства с вышеуказанного банковского счета. Кроме того, ФИО2, в виду отсутствия у него сведений о пин-коде доступа к проведению расчетных операций с вышеуказанным платежным стикером (платежной картой), выбрал способом осуществления хищения денежных средств, принадлежащих ФИО3, с вышеуказанного банковского счёта путем совершения бесконтактных платежей по оплате товаров данным платежным стикером (платежной картой), без ввода пин-кода, в различных магазинах, и таким образом ФИО2 намеревался беспрепятственно завладеть денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счёте, вышеуказанного платежного стикера (платежной карты).

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковского счета, ФИО2, осознавая, что его действия носят тайный характер для фио, 03 июля 2025 года в 22 часа 43 минуты, находясь у магазина «Пятерочка», расположенного по адрес адрес, с помощью платежного стикера (платежной карты), привязанного к банковскому счету № 40817810350177041227, открытому и обслуживаемому на имя фио в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: адрес, осуществил покупку в автомате «Живая Вода» на сумму сумма, тем самым ФИО2 тайно с банковского счета похитил денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковского счета, ФИО2, осознавая, что его действия носят тайный характер для фио, 03 июля 2025 года в 22 часа 45 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адрес адрес, с помощью платежного стикера (платежной карты), привязанного к банковскому счету № ..., открытому и обслуживаемому на имя фио в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: адрес, осуществил покупку на сумму сумма, тем самым ФИО2 тайно с банковского счета похитил денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковского счета, ФИО2, осознавая, что его действия носят тайный характер для фио, 03 июля 2025 года в 22 часа 47 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адрес адрес, с помощью платежного стикера (платежной карты), привязанного к банковскому счету № 40817810350177041227, открытому и обслуживаемому на имя фио в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: адрес, осуществил покупку на сумму сумма, тем самым ФИО2 тайно с банковского счета похитил денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковского счета, ФИО2, осознавая, что его действия носят тайный характер для фио, 03 июля 2025 года в 22 часа 54 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адрес адрес, с помощью платежного стикера (платежной карты), привязанного к банковскому счету № 40817810350177041227, открытому и обслуживаемому на имя фио в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: адрес, осуществил покупку на сумму сумма, тем самым ФИО2 тайно с банковского счета похитил денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковского счета, ФИО2, осознавая, что его действия носят тайный характер для фио, 03 июля 2025 года в 22 часа 54 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адрес адрес, с помощью платежного стикера (платежной карты), привязанного к банковскому счету № ..., открытому и обслуживаемому на имя фио в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: адрес, осуществил покупку на сумму сумма, тем самым ФИО2 тайно с банковского счета похитил денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковского счета, ФИО2, осознавая, что его действия носят тайный характер для фио, 03 июля 2025 года в 23 часа 12 минут, находясь у магазина «Пятерочка», расположенного по адрес адрес, с помощью платежного стикера (платежной карты), привязанного к банковскому счету № 40817810350177041227, открытому и обслуживаемому на имя фио в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: адрес, осуществил покупку в автомате «Живая Вода» на сумму сумма, тем самым ФИО2 тайно с банковского счета похитил денежные средства в размере сумма 00 копек, принадлежащие ФИО3

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковского счета, ФИО2, осознавая, что его действия носят тайный характер для фио, 03 июля 2025 года в 23 часа 26 минут, находясь в автобусе, возле остановки общественного транспорта адрес, расположенной напротив здания адресу адрес, с помощью платежного стикера (платежной карты), привязанного к банковскому счету № ..., открытому и обслуживаемому на имя фио в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: адрес, осуществил покупку на сумму сумма, тем самым ФИО2 тайно с банковского счета похитил денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковского счета, ФИО2, осознавая, что его действия носят тайный характер для фио, 03 июля 2025 года в 23 часа 34 минуты, находясь в магазине «Табак 24», расположенного по адрес, влд. 15а адрес, с помощью платежного стикера (платежной карты), привязанного к банковскому счету № ..., открытому и обслуживаемому на имя фио в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: адрес, осуществил покупку на сумму сумма, со списанием комиссии за рассрочку не у партнера в размере сумма, тем самым ФИО2 тайно с банковского счета похитил денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковского счета, ФИО2, осознавая, что его действия носят тайный характер для фио, 03 июля 2025 года в 23 часа 37 минут, находясь в магазине «Табак 24», расположенного по адрес, влд. 15а адрес, с помощью платежного стикера (платежной карты), привязанного к банковскому счету№ ..., открытому и обслуживаемому на имя фио в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: адрес, осуществил покупку на сумму сумма, со списанием комиссии за рассрочку не у партнера в размере сумма, тем самым ФИО2 тайно с банковского счета похитил денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковского счета, ФИО2, осознавая, что его действия носят тайный характер для фио, 03 июля 2025 года в 23 часа 39 минуты, находясь в магазине «Табак 24», расположенного по адрес, влд. 15а адрес, с помощью платежного стикера (платежной карты), привязанного к банковскому счету № ..., открытому и обслуживаемому на имя фио в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: адрес, осуществил покупку на сумму сумма, со списанием комиссии за рассрочку не у партнера в размере сумма, тем самым ФИО2 тайно с банковского счета похитил денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковского счета, ФИО2, осознавая, что его действия носят тайный характер для фио, 03 июля 2025 года в 23 часа 47 минуты, находясь в магазине «Продукты 24», расположенного по адрес адрес, с помощью платежного стикера (платежной карты), привязанного к банковскому счету № 40817810350177041227, открытому и обслуживаемому на имя фио в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: адрес, осуществил покупку на сумму сумма, со списанием комиссии за рассрочку не у партнера в размере сумма, тем самым ФИО2 тайно с банковского счета похитил денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковского счета, ФИО2, осознавая, что его действия носят тайный характер для фио, 03 июля 2025 года в 23 часа 49 минуты, находясь в магазине «Продукты 24», расположенного по адрес адрес, с помощью платежного стикера (платежной карты), привязанного к банковскому счету № 40817810350177041227, открытому и обслуживаемому на имя фио в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: адрес, осуществил покупку на сумму сумма, со списанием комиссии за рассрочку не у партнера в размере сумма, тем самым ФИО2 тайно с банковского счета похитил денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковского счета, ФИО2, осознавая, что его действия носят тайный характер для фио, 03 июля 2025 года в 23 часа 51 минуту, находясь в магазине «Продукты 24», расположенного по адрес адрес, с помощью платежного стикера (платежной карты), привязанного к банковскому счету № 40817810350177041227, открытому и обслуживаемому на имя фио в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: адрес, осуществил покупку на сумму сумма, со списанием комиссии за рассрочку не у партнера в размере сумма, тем самым ФИО2 тайно с банковского счета похитил денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковского счета, ФИО2, осознавая, что его действия носят тайный характер для фио, 04 июля 2025 года в 08 часов 31 минуту, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адрес адрес, с помощью платежного стикера (платежной карты), привязанного к банковскому счету № ..., открытому и обслуживаемому на имя фио в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: адрес, осуществил покупку на сумму сумма, тем самым ФИО2 тайно с банковского счета похитил денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковского счета, ФИО2, осознавая, что его действия носят тайный характер для фио, 04 июля 2025 года в 08 часов 34 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адрес адрес, с помощью платежного стикера (платежной карты), привязанного к банковскому счету № ..., открытому и обслуживаемому на имя фио в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: адрес, осуществил покупку на сумму сумма, тем самым ФИО2 тайно с банковского счета похитил денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковского счета, ФИО2, осознавая, что его действия носят тайный характер для фио, 04 июля 2025 года в 08 часов 44 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адрес адрес, с помощью платежного стикера (платежной карты), привязанного к банковскому счету № ..., открытому и обслуживаемому на имя фио в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: адрес, осуществил покупку на сумму сумма, тем самым ФИО2 тайно с банковского счета похитил денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковского счета, ФИО2, осознавая, что его действия носят тайный характер для фио, 04 июля 2025 года в 08 часов 46 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адрес адрес, с помощью платежного стикера (платежной карты), привязанного к банковскому счету № ..., открытому и обслуживаемому на имя фио в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: адрес, осуществил покупку на сумму сумма, тем самым ФИО2 тайно с банковского счета похитил денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3

Таким образом, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, совершенную с банковского счета № ..., открытому и обслуживаемому на имя фио в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: адрес, на общую сумму сумма, причинив тем самым фио значительный материальный ущерб в указанном размере.

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении указанного выше преступления признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, сообщил суду, что в июле 2025 г. нашел карту, с помощью которой осуществил несколько покупок. В содеянном раскаивается, в настоящее время ущерб возмещен. 

Вина ФИО2 в совершении вменяемого ему преступления полностью подтверждается также следующими доказательствами.

Потерпевший ФИО3 сообщил суду, что им была утеряна банковская карта, на следующий день после ее утери обнаружил, что с нее были списания денежных средств, которые он не совершал, о чем он написал заявление в полицию. Причиненный ущерб является для него значительным с учетом его материального положения. В настоящее время ущерб полностью возмещен, претензий к подсудимому он не имеет.  

Вина подсудимого в совершении преступления также подтверждается письменными материалами дела:

заявление фио о совершенном преступлении, зарегистрированное в КУСП ОМВД России по адрес за № 13379 от 05 июля 2025 года (т. 1 л.д. 7);

протокол проверки показаний на месте от 21 июля 2025, в ходе проведения которой обвиняемый ФИО2 показал месте адреса торговых точек и павильонов, где расплачивался с 3 по 4 июля 2025 года найденным им платежным стикером (платежной картой) (т. 1 л.д. 52-60);

протокол осмотра предметов (документов) от 18.07.2025, в ходе которого осмотрены выписки по счету карты № ... потерпевшего фио, установлены дата, время, суммы платежей по карте (т. 1 л.д. 66-69);

протокол осмотра предметов (документов) от 18.07.2025, а именно компакт-диска, приобщенного к материалу проверки, в ходе которого участвующий в осмотре обвиняемый ФИО2 пояснил, что это действительно он на видеозаписях в момент совершения покупок в магазине (т. 1 л.д. 62-65).

Вещественные доказательства:

выписки по счету карты № ... потерпевшего фио (том 1 л.д. 10-13, 49-51).

Достоверность и объективность приведенных письменных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. 

Оценивая показания потерпевшего фио, суд признает их достоверными и правдивыми, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются с другими доказательствами по делу. Оснований для оговора подсудимого потерпевшим суд не усматривает. 

Оценивая показания подсудимого ФИО2, суд доверяет его показаниям в ходе предварительного следствия в части описания фактических обстоятельств дела, подтверждения им факта совершения всех вменяемых ему покупок, поскольку они соответствуют всем имеющимся доказательствам по делу, оснований для самооговора суд не усматривает. 

Таким образом, анализ приведенных доказательств в их совокупности, дает основание считать вину подсудимого в совершении вменяемого ему преступления полностью доказанной.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Хищение имело место, поскольку ФИО2 совершил с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества в свою пользу, причинившее ущерб собственнику этого имущества. Тайность хищения выразилась в том, что в момент хищения за ФИО2 никто не наблюдал. ФИО2 достоверно знал о принадлежности денежных средств другому лицу, он не имел никакого права их брать. При этом у ФИО2 была возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Предметом преступления были денежные средства, которые похищены с банковского счета потерпевшего. Потерпевшему был причинен значительный ущерб, который был определен с учетом его имущественного положения, при этом превышал сумма.

При назначении наказания, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории тяжких. 

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО2 на учете в НД, ПНД не состоит, формально характеризуется по месту жительства, оказывает помощь нуждающимся в ней родственникам, возместил потерпевшему причиненный ущерб, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, написав чистосердечное признание, приняв участие в проверке показаний на месте, указав места совершения покупок. 

Имеющиеся судимости ФИО2 не образуют рецидив преступлений, поскольку имели место за преступления небольшой тяжести.

Оснований сомневаться во вменяемости ФИО2 не имеется.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ суд относит полное признание вины, раскаяние подсудимого в содеянном, возмещение ущерба, семейную ситуацию, связанную с необходимостью оказывать помощь нуждающимся в ней родственникам, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

С учетом обстоятельств совершенного деяния, данных о личности подсудимой, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Суд учитывает, что ФИО2 принял меры к возмещению ущерба потерпевшему, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, при этом отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, и применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем суд приходит к убеждению о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания и считает возможным применить к нему ст. 73 УК РФ.  

Оснований для применения ст. 64 УК РФ с учетом личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела суд не находит.

Оснований для применения ст. 76.2 УК РФ с учетом личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела суд не находит.

С учетом личности подсудимого суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом положений п. 7 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», штрафы, назначенные приговором мирового судьи судебного участка № 235 адрес от 01 августа 2022 г. и приговором мирового судьи судебного участка № 361 адрес от 24 апреля 2024 г., следует исполнять самостоятельно.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, согласно установленному данным органом графику.

Наказание в виде штрафа в размере сумма, назначенное приговором мирового судьи судебного участка № 235 адрес от 01 августа 2022 г., исполнять самостоятельно.

Наказание в виде штрафа в размере сумма, назначенное приговором мирового судьи судебного участка № 361 адрес от 24 апреля 2024 г., исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить при вступлении приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства – документы и компакт-диск, хранящиеся при деле, - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Борисенкова Н.В.